
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   73Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 212/2018  – DE 02 DE AGOSTO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2018/305261
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, 
Matrícula         nº5892438/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública: Psicologia, lo tada no Setor de Recursos 
Humanos, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 
16 de julho a 14 de agosto de 2018, referente ao triênio de 
2014 a 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 02 de 
AGOSTO DE 2018
ARISTIDES FREIRE HAGE – Secretário em Exercício
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 348018

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 22/2018 – SETUR
CONTRATADA: INSTITUTO AMBIENTAL E 
PROFISSIONALIZANTE DA AMAZÔNIA – IAPAM, CNPJ/MF sob 
o Nº 19.718.381/0001-77
OBJETO: Constitui objeto do presente a Contratação de 
empresa especializada com o objetivo de identifi car o perfi l 
e contagem socioeconômico da demanda turística paraense.
VIGÊNCIA: 10/08/2018 a 10/08/2019
VALOR: R$ 100.080,00 (cem mil e oitenta reais).
Projeto atividade: 8377 - Fonte: 0101 – Elemento de Despesa: 
339039
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 348030
CONTRATO Nº 20/2018 – SETUR

CONTRATADA: GMR INTELIGÊNCIA DE MERCADO LTDA, CNPJ/
MF sob o Nº 16.832.830/0002-04
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaborar 
o Plano de Marketing estratégico e operacional, para os destinos 
turísticos do Pólo Tapajós (Santarém e Belterra), de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência
VIGÊNCIA: 09/08/2018 A 09/08/2019
VALOR: R$ 183.900,00 (cento e oitenta e nove mil e novecentos 
reais)
Projeto atividade: 7399 - Fonte: 0101/6106 – Elemento de 
Despesa: 339039 - Planejamento Interno: 1050007399C
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 348404

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°.15/2015

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF 
nº 15.488.858/0001-14 E SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - PARÁ, CNPJ: 03.646.961/0001-66
OBJETO: prorrogação da vigência do Termo de Cooperação 
Técnica nº 015/2015 por mais 01 (um) ano, contados a partir 
do dia 10/08/2018
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018
RESPONSÁVEIS: CIRO SOUZA GOES E SEBASTIÃO DE 
OLIVEIRA CRUZ

Protocolo: 347993

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073/2018-GAB/DPG, 
DE 07 DE AGOSTO DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público BRUNO 
SILVA NUNES DE MORAES, matrícula nº 55589084, do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, Código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 1º de agosto de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 348468
PORTARIA Nº. 310/2018-GAB/DPG, DE 07 DE AGOSTO 

DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública JULIANA ANDRÉA 
OLIVEIRA a se afastar de suas funções nos dias 16 a 17 de julho 
de 2018, para participar de reunião com o Relator Especial da 
ONU para liberdade de reunião pacífi ca e associação, na cidade 
do Rio de Janeiro – RJ, sem prejuízo de seus vencimentos e 
sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 348418
PORTARIA Nº. 314/2018-GAB-DPG/DPE, DE 09 DE 

AGOSTO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII da Lei Complementar n° 054 de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo 
protocolizado sob o nº 2017/540382, por meio do qual a 
Servidora Pública MARIA ZENEIDE MACHADO DE ALMEIDA 
GAMA, matrícula nº. 3085171, requer sua aposentadoria por 
ter preenchido todos os requisitos legais e opta pelo direito de 
não permanecer em atividade a partir da data de 17 de abril 
de 2018;
RESOLVE: Afastar a Servidora Pública MARIA ZENEIDE 
MACHADO DE ALMEIDA GAMA, matrícula nº. 3085171, de 
suas atividades institucionais, nos termos do Art. 112 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de 
Aposentadoria Voluntária, a contar de 17 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 348463
PORTARIA Nº. 311/2018-GAB/DPG, 

DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando a PORTARIA Nº 1.125/2018-DP-GAB, de 
04.06.2018, publicada no D.O.E. nº 33.634, de 11.06.2018, que 
autorizou o gozo de 30 (trinta) dias de férias, P.A. 2017/2018, 
ao Defensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo do Interior, no 
período de 23.07.2018 a 21.08.2018;
RESOLVE: Designar o Defensor Público LEONARDO CABRAL 
JACINTO, matrícula nº 5890175, para responder pela 
Coordenação do Núcleo Regional do Guamá, durante as 
férias de seu titular, no período de 23.07.2018 a 21.08.2018, 
assegurados os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 348424

PORTARIA Nº. 309/2018-GAB/DPG, DE 06 DE AGOSTO 
DE 2018.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público GUILHERME ISRAEL 
KOCHI SILVA para realizar sessão do tribunal do júri referente 
ao processo nº 0000197-97.2012.8.14.0056, na Comarca de 
São Sebastião da Boa Vista no dia 07.08.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 348416
PORTARIA Nº. 312/2018-GAB/DPG, DE 07 DE AGOSTO 

DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Revogar, a contar de 1º de agosto de 2018, a 
PORTARIA Nº 228/2016-GAB/DPG, de 31.08.2016, publicada 
no D.O.E. Nº 33.203, de 01.09.2016, que designou o Defensor 
Público BRUNO SILVA NUNES DE MORAES para coordenar o 
Núcleo Distrital de Icoaraci.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 348470

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 743/2018 DP-G  BELÉM, 25/07/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 40907, prorrogação 
de Licença para tratamento de saúde ao Defensor Público 
RODRIGO AYAN DA SILVA, matrícula nº. 57190982, no período 
de 20/06/2018 a 18/08/2018, de acordo com o artigo. 81, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
           Subdefensor Público Geral,

Protocolo: 347978

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 004/2018-DPE

PROCESSO Nº: 2018/305187
Objeto: Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE BATERIAS 
PARA NOBREAK, para atender as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências 
constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 03.126.1445.8443
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno: 2120008443C
Gp Pará: 246093
 Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.
br.
Edital a partir de: 10/08/2018.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 23/08/2018
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Ordenador: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E 
AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 348265
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
 NÚMERO: 005/2018-DPE

PROCESSO Nº: 2018/320326
 Objeto: Pregão Eletrônico para A presente licitação tem 
por objeto a: Contratação, em regime de empreitada por 
preço unitário de SEGURO para a frota de veículos ofi ciais 


